

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện vốn sự nghiệp kinh tế năm 2016 và kế hoạch năm 2017 thuộc Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 3583/BNN-KTHT ngày 28/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc giao kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện “Chương trình mục tiêu tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phòng chống giảm nhẹ thiên tai”, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk báo cáo kết quả thực hiện vốn sự nghiệp kinh tế năm 2016 và kế hoạch năm 2017 thuộc Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ như sau:

1. Kết quả thực hiện vốn sự nghiệp kinh tế năm 2016

a) Tổng vốn sự nghiệp kinh tế đã bố trí theo kế hoạch 2016 là 1.000 triệu đồng ngân sách Trung ương.

b) Tổng vốn sự nghiệp kinh tế đã giải ngân: UBND huyện Ea Sup đang triển khai hoàn chỉnh các thủ tục theo quy trình di dân để cấp phát.

Nội dung thực hiện vốn sự nghiệp kinh tế:

- Hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình dân DCTD thuộc dự án Cư Kbang, huyện Ea Sup: 100 hộ, với tổng kinh phí là 1.000 triệu đồng;

2. Đánh giá kết quả thực hiện vốn sự nghiệp kinh tế

a) Mặt được:

- Các chế độ chính sách hỗ trợ trực tiếp đối với người dân và các hộ gia đình được bảo đảm thực hiện đúng đối tượng, góp phần ổn định đời sống sinh hoạt, thúc đẩy phát triển sản xuất, giữ vững an ninh chính trị, quốc phòng trên địa bàn tỉnh nói chung, ở các vùng dự án quy hoạch bố trí, sắp xếp ổn định dân cư nói riêng.

- Thông qua công tác bố trí, sắp xếp ổn định dân cư, công tác quản lý tài nguyên đất đai và con người tại các vùng dự án đầu tư bố trí sắp xếp dân cư đã góp phần ổn định dân cư, nhân hộ khẩu được quản lý chặt chẽ; các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị hoạt động là cầu nối giữa chính quyền và người dân trong các hoạt động kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội và đặc biệt công tác an ninh trật tự trên địa bàn thôn, xã được ổn định.

- Thông qua chương trình bố trí dân cư, người dân được bố trí, sắp xếp trong vùng dự án đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội được ổn định và từng bước nâng cao, được sử dụng điện từ nguồn điện lưới quốc gia để phục vụ đời sống và sản xuất; công tác y tế như chăm sóc sức khỏe, tiêm chủng mở rộng và khám

chữa bệnh được kịp thời; trẻ em có trường lớp để học; các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức thường xuyên qua đó, duy trì và phát triển bản sắc văn hóa dân tộc.

b) Tồn tại, hạn chế:

- Trình tự, thủ tục để chuyển đổi mục đích sử dụng đất và đánh giá tác động môi trường sau khi dự án được phê duyệt chậm được triển khai, hoặc được triển khai nhưng vướng mắc nhiều thủ tục... làm cho tiến độ bố trí dân cư chậm, không đúng theo kế hoạch.

- Bộ máy, cán bộ thực hiện Chương trình bố trí dân cư ở các huyện còn phân tán với nhiều đầu mối, chưa thống nhất dẫn đến việc chỉ đạo thực hiện không đồng bộ; địa bàn bố trí, sắp xếp ổn định dân cư rộng, nhiều vùng rất xa khu trung tâm của xã, huyện, cán bộ thiếu, năng lực hạn chế không đồng bộ, không biết tiếng dân tộc (*Mông, Dao...*) nên việc theo dõi triển khai công tác bố trí, sắp xếp ổn định dân cư, nhất là công tác tuyên truyền, vận động dân di cư tự do trong công tác sắp xếp dân cư còn gặp rất nhiều khó khăn và trở ngại.

- Nguồn lực tài chính để thực hiện bố trí, sắp xếp dân cư (*vốn sự nghiệp kinh tế cũng như vốn đầu tư phát triển*) chủ yếu dựa vào sự hỗ trợ của Chính phủ, trong thời gian qua việc hỗ trợ đầu tư của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương cho Chương trình trên địa bàn của tỉnh lại quá thấp không đồng bộ nên không đáp ứng được kế hoạch đề ra.

- Trách nhiệm của các tỉnh có dân di cư tự do đến Đắk Lắk chưa cao, chưa làm tốt, sự phối hợp chỉ đạo chặt chẽ cùng với tỉnh và các địa phương trong tỉnh, trong việc giải quyết công tác ổn định đời sống cũng như các thủ tục chuyển, nhập hộ tịch, hộ khẩu cho người dân ở những vùng mà đã được cấp thẩm quyền cho phép bố trí sắp xếp ổn định, định cư lâu dài..., dẫn đến khó khăn cho địa phương trong công tác quản lý hành chính về dân cư, nên cần phải có sự phối hợp quản lý giữa các tỉnh có dân đi và tỉnh có dân đến cùng giải quyết.

- Một số hộ dân di cư tự do hiện chưa có hộ khẩu, một số hộ dân ở không cố định, một số hộ do đi lâu năm, di chuyển qua nhiều tỉnh, chia tách hộ ở nhiều nơi, thất lạc giấy tờ, nên rất khó khăn cho việc quản lý. Việc nhập hộ tịch hộ khẩu cho số hộ dân này còn nhiều khó khăn trong việc xử lý khi chờ ý kiến chỉ đạo của cấp trên vì đây là bộ phận dân cư đi liên tỉnh, dẫn đến khó khăn cho địa phương trong công tác bố trí, sắp xếp vào vùng dự án.

- Chính sách chế độ của Nhà nước, sự chăm lo, tích cực của địa phương nơi đến lập dự án, bố trí sắp xếp hộ dân vào vùng quy hoạch tạo điều kiện cho dân di cư tự do sớm ổn định đời sống nơi quê hương mới, nhưng cũng tạo ra sự kích thích hộ dân tiếp tục đến dẫn tới tình trạng quá tải, nhiều dự án phải điều chỉnh lại mục tiêu dự án lần 2, lần 3, trong khi các dự án chưa kịp bố trí, sắp xếp ổn định được số dân đã có, thì lại phải đối phó với số hộ dân khác đến (*Dự án xã Cư K'bang huyện Ea Súp...*), làm cho tình hình càng trở lên khó khăn và phức tạp dẫn đến việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch của dự án bị phá vỡ xáo trộn đã tác động lớn đến tình hình kinh tế - xã hội, tồn tại nhiều vấn đề phức tạp, tác

động không nhỏ đến quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo của địa phương.

- Nguồn vốn sự nghiệp kinh tế thực hiện các chương trình mục tiêu năm 2016 (*Bộ Tài chính có Công văn số 12372/BTC-NSNN ngày 06/9/2016, sau khi rà soát UBND tỉnh có Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 15/12/2016 về việc bổ sung kinh phí cho các đơn vị từ nguồn Trung ương cấp bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương năm 2016*), rơi vào các tháng cuối năm nên công tác chuẩn bị địa bàn, các thủ tục hồ sơ theo quy trình di dân để bố trí đất ở, cấp phát hỗ trợ trực tiếp cho 100 hộ gia đình tại Dự án sắp xếp ổn định cho dân DCTD xã Cư K'Bang, huyện Ea Súp (*đã sắp xếp 704 hộ*) triển khai chậm, đến Quý I năm 2017 mới xong thủ tục và đang triển khai cấp phát.

3. Kế hoạch thực hiện vốn sự nghiệp kinh tế năm 2017

- Hỗ trợ trực tiếp hộ gia đình 93 hộ với tổng kinh phí là: 1.146 triệu đồng
Cụ thể:

+ Dự án sắp xếp ổn định dân cư vùng ngập lụt: 23 hộ, kinh phí 460 triệu đồng

+ Dự án sắp xếp ổn định dân DCTD: 70 hộ, kinh phí 700 triệu đồng
(*có biểu chi tiết từng dự án kèm theo*)

4. Một số kiến nghị

a) Đối với Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

- Đề nghị Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương xem xét cần có cơ chế, chính sách phù hợp để hướng công tác di dân theo quy hoạch, kế hoạch điều hòa dân cư trong phạm vi cả nước.

- Đề nghị Chính phủ có các giải pháp đồng bộ, chỉ đạo các Bộ, ngành Trung ương xem xét có kế hoạch đầu tư đồng bộ và kịp thời, tương xứng với mục tiêu, nhiệm vụ bố trí sắp xếp dân cư của tỉnh đã xây dựng kế hoạch hàng năm báo cáo Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương; đây là chương trình có nhu cầu đòi hỏi một nguồn kinh phí đầu tư rất lớn, nếu không được Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương quan tâm thì Chương trình bố trí, sắp xếp ổn định dân cư của tỉnh Đắk Lắk không thực hiện được mục tiêu đề ra.

- Đề nghị Chính phủ và Bộ, ngành Trung ương xem xét quan tâm bố trí vốn đối với các dự án đang triển khai thực hiện dở dang để các dự án sớm hoàn thành theo kế hoạch tỉnh xây dựng và báo cáo Thủ tướng Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương; tiếp tục ghi vốn đối với các dự án thiên tai ngập lụt, các dự án biên giới phê duyệt nhưng chưa bố trí vốn để triển khai thực hiện và 2 dự án sắp xếp ổn định dân DCTD đã xây dựng nhưng chưa phê duyệt để có cơ sở triển khai thực hiện và sắp xếp dân cư.

- Để thực hiện được mục tiêu bố trí dân DCTC trên địa bàn tỉnh trong năm 2017 và đến năm 2020, đến thời điểm hiện nay tỉnh Đắk Lắk đã phê duyệt 25/27 dự án quy hoạch bố trí, sắp xếp cho 9.548 hộ thuộc các đối tượng: dân di cư tự do 5.081 hộ, thiên tai ngập lụt 648 hộ, sắp xếp ổn định dân cư biên giới 3.819 hộ; tổng số vốn tỉnh đề nghị đầu tư khái toán là 830.574 triệu đồng (Trung ương

491.923 triệu đồng, địa phương 138.083 triệu đồng; vốn khác 200.568 triệu đồng); nếu được Trung ương quan tâm bố trí kinh phí theo kế hoạch hàng năm 100 – 150 tỷ đồng như tình đề nghị, đến năm 2020 tỉnh Đắk Lắk cơ bản sẽ hoàn thành mục tiêu của các dự án.

UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Kinh tế Hợp tác và Phát triển nông thôn) về việc kết quả thực hiện vốn sự nghiệp kinh tế năm 2016 và kế hoạch năm 2017 thuộc Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư ;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- Lưu: VT, NN-MT (14 b - v).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Y Giang Gry Niê Knong



**KẾT QUẢ THỰC HIỆN VỐN SỰ NGHIỆP KINH TẾ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH BỐ TRÍ DÂN CƯ
THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 1776/QĐ-TTg CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ NĂM 2016 VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2017 CỦA TỈNH ĐẮK LẮK**
(Kèm theo Báo cáo số 110 /BC-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2017 của UBND tỉnh Đắk Lắk)

TT	Danh mục dự án, phương án đầu tư bố trí dân cư	Địa điểm xây dựng	Năng lực thiết kế (hộ)	QĐ phê duyệt: ngày, tháng, năm	Thời gian khởi công và hoàn thành	Tổng vốn đầu tư được duyệt (triệu đồng)			Số hộ đã được hỗ trợ năm 2016 (hộ)	Vốn SNKH đã bố trí thực hiện năm 2016 (tr/đ)	Trong đó (triệu đồng)			Kế hoạch số hộ đã được hỗ trợ năm 2017 (hộ)	Kế hoạch thực hiện vốn SNKT năm 2017 (tr/đ)	Trong đó		
						Tổng số	Trong đó				Hỗ trợ trực tiếp hộ gia đình	Hỗ trợ cộng đồng nhận dân xen ghép	Chi khác theo quy định tại QĐ số 1776/QĐ-TTg			Hỗ trợ trực tiếp hộ gia đình	Hỗ trợ cộng đồng nhận dân xen ghép	Chi khác theo quy định tại QĐ số 1776/QĐ-TTg
							NSTW	NSDP										
	Tổng số		1,284			92,456	60,598	31,858	100	1,000	1,000		93	1,160	1,160			
I	Danh mục dự án đầu tư bố trí dân cư		1,284			92,456	60,598	31,858	100	1,000	1,000		93	1,160	1,160			
1	Điều chỉnh mục tiêu DA.QH Sắp xếp ổn định dân cư vùng ngập lụt xã Ia Rvê, H. Ea Súp	Xã Ia Rvê huyện Ea Súp	213	1580/QĐ-UBND 30/06/2011	2008-2015	10,020	5,182	4,838					18	360	360			
2	Điều chỉnh mục tiêu DA.QH Sắp xếp ổn định dân cư vùng ngập lụt xã Ia Lốp, H. Ea Súp	Xã Ia Lốp huyện Ea Súp	197	1579/QĐ-UBND 30/06/2011	2008-2015	11,506	5,765	5,741					5	100	100			
3	Điều chỉnh mở rộng DA phát triển KT-XH, sắp xếp tiếp nhận 400-500 hộ KTM xã Cư K'Bang, H. Ea Súp (sắp xếp dân DCTD)	Xã Cư Kbang huyện Ea Súp	874	3075/QĐ-UBND 20/11/2007	2008-2012	70,930	49,651	21,279	100	1,000	1,000		70	700	700			